

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ο.Σ.Τ.Ο.Ε.)

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1963

Μέλος της Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδος (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.)

Μέλος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Συνταξιούχων & Ηλικιωμένων (F.E.R.P.A.)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 34 & ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 1, Τ.Κ. 106 79 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 210 3613680, 2103617880, FAX: 2103617882, e-mail : ostoe@otenet.gr, site : www.ostoe.gr

Αθήνα 21/9/2026

Ενημερωτικό Δελτίο Νο. 81

Κυβέρνηση και e-ΕΦΚΑ θεωρούν τους συνταξιούχους δεδομένους, δεν ασχολούνται

Αποτελέσματα Συνάντησης ΟΣΤΟΕ με τον κ. Διοικητή e-ΕΦΚΑ

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,

Μετά από πολλές προσπάθειες που διήρκεσαν πάνω από ένα χρόνο πραγματοποιήθηκε το απόγευμα της Πέμπτης 17/9/2026 η συνάντηση της ΟΣΤΟΕ με τον Διοικητή του e-ΕΦΚΑ κ. Βαρβέρη. Στην αντιπροσωπεία της ΟΣΤΟΕ συμμετείχαν οι σ/λφοι Μαλαμής Γιώργος Πρόεδρος ΔΣ, Κωνσταντέλλος Βασίλης Α' Αντιπρόεδρος, Δερμενάκης Παύλος Γενικός Γραμματέας και από την ΑΓΣΣΕ ο σ/λφος Αντώνης Μπιρμπιλής, Γενικός Γραμματέας. Από την πλευρά του e-ΕΦΚΑ εκτός από τον κ. Διοικητή συμμετείχε η πρόσφατα ορισθείσα Γενική Διευθύντρια κύριων συντάξεων κα Τσόγκα.

Τα θέματα και η συνοπτική παρουσίασή τους εκ μέρους μας περιλαμβάνονται στο αρχείο που ακολουθεί. Εδώ παρουσιάζουμε την συζήτηση όπως έγινε.

Η συνάντηση ουσιαστικά δεν είχε κανένα αποτέλεσμα. Ούτε προωθήθηκε κάποιο από τα θέματά μας, ούτε φάνηκε διάθεση για να δοθούν λύσεις. Ήταν μια τυπική συνάντηση ανταλλαγής απόψεων, χωρίς δεσμεύσεις και χωρίς διάθεση από πλευράς e-ΕΦΚΑ να αντιμετωπιστούν τα θέματα που μας απασχολούν. Ούτε μάθαμε κάτι νεότερο. Για άλλη μια φορά, η αντιμετώπιση είναι η ίδια: αναμονή, όσο εμείς μεγαλώνουμε και οι δικαιούχοι λιγοστεύουν. Η στάση αυτή του e-ΕΦΚΑ συμβαδίζει με την ανάλογη στάση της κυβέρνησης απέναντι στους συνταξιούχους είτε για τα γενικά κοινά προβλήματα είτε για τα ειδικότερα ανά Ταμείο / Σωματείο.

Στα θέματα που συζητήσαμε:

1) Απόδοση επικουρικής σύνταξης στους συνταξιούχους της π. ΑΤΕ από τους οποίους έχει παρανόμως κοπεί, μετά την θετική για τους συνταξιούχους απόφαση του ΣτΕ. Ο e-ΕΦΚΑ δεν μπορεί να δώσει λύση. Απαιτείται νομοθετική πρωτοβουλία

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Όπως μας είπαν η απόφαση του ΣτΕ δεν είναι καθολική για όλους όσους έχει κοπεί η επικουρική σύνταξη και δεν είναι δεσμευτική για τον e-ΕΦΚΑ. Δεν μπορούν να κάνουν κάτι γιατί φοβούνται ότι θα διωχθούν για απιστία!!!

Το μέγεθος της αδιαφορίας Κυβέρνησης και e-ΕΦΚΑ αποτυπώνεται στο γεγονός ότι η επικουρική σύνταξη κόπηκε παράνομα σε 2.500 περίπου συνταξιούχους της ΑΤΕ το 2014. Σήμερα από αυτούς ζουν λιγότεροι από 550. Η απόφαση του ΣτΕ που τους δικαίωσε βγήκε στο τέλος 2023. Μέχρι σήμερα δεν έχουν κάνει απολύτως τίποτε. Το αποτέλεσμα αυτής της αδικαιολόγητης καθυστέρησης είναι προφανές: οι δικαιούχοι λιγοστεύουν δραματικά όσο η Πολιτεία δεν δίνει λύση.

2) Επίσπευση διαδικασιών για απόδοση αναδρομικών 11μήνου 2015-2016: Οι καθυστερήσεις είναι παράλογες χρονικά. Ζήτησαν την κατανόησή μας (!!!!) καθώς έγινε μια μεγάλη αλλαγή στο λογισμικό και οργανωτικά στον e-ΕΦΚΑ και απαιτείται χρόνος προσαρμογής. Σημειώνουμε ότι τέλος Ιουνίου 2026 άλλαξε το λογισμικό και υπάρχει μία νέα ενιαία πλατφόρμα. Αυτές τις αλλαγές επικαλούνται για να δικαιολογήσουν τις τεράστιες καθυστερήσεις για υποθέσεις που έχουν εκδικαστεί εδώ και 1,5 χρόνο. Εκτιμούν ότι έως το τέλος του 2026 θα ομαλοποιηθεί η κατάσταση δηλαδή θα αποδίδονται εντός εξαμήνου!!!

Ζητούν κατανόηση και υπομονή από ανθρώπους που «φεύγουν»!!! Ο σύγχρονος «ανθρωπισμός» της παρούσας διοίκησης σε όλο του το μεγαλείο. Δεν χρειάζονται ιδιαίτερες συγκρίσεις: οι ίδιοι που ζητούν κατανόηση και υπομονή από ηλικιωμένους συνταξιούχους διαθέτουν εκατομμύρια σε άλλες περιπτώσεις, ακόμη και χωρίς να τηρούνται όσα προβλέπει η νομοθεσία... ονόματα δεν χρειάζονται....

3) Επανυπολογισμός συντάξεων μηχανικών, δικηγόρων, δημοσιογράφων ΕΤΕ, συνταξιούχοι ΤΣΠ-ΕΤΕ πριν τον Μάιο 2016, που δικαιούνται 2^η σύνταξη εξ ιδίου δικαιώματος (επαγγελματική) που είναι σε εκκρεμότητα από 1/1/2019. Αν και είχαν στα χέρια τους από τον Μάρτιο 2026 τη συνημμένη παρακάτω αναλυτική επιστολή μας, αν και τους τη δώσαμε και με την ατζέντα της συνάντησης δεν είχαν να πουν απολύτως τίποτε επί του θέματος. Εμμέσως αμφισβήτησαν το αίτημα, θεωρούν ότι έχει κλείσει το θέμα (!!!) και ζήτησαν στοιχεία σ/λφων (ΑΜΚΑ κλπ) για να διαπιστώσουν το τι συμβαίνει.

Με τη συγκεκριμένη αντιμετώπιση είναι προφανές ότι σταματά η λογική. Επί επτά και πλέον χρόνια γίνεται διάλογος με τις ίδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, με συναντήσεις, υπομνήματα και αναφορές. Όλοι αναγνωρίζουν ότι υπάρχει εκκρεμότητα και επί χρόνια μας διαβεβαιώνουν ότι βρίσκεται σε «προτεραιότητα»

και θα λυθεί. Και τώρα, μετά από 7 χρόνια, μας ζητούν ΑΜΚΑ για να διαπιστώσουν τι συμβαίνει και αν έχουμε δίκιο!!!

4) **Χορήγηση συμπληρωματικής επικούρησης στους συνταξιούχους της Τράπεζας Αττικής** σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις σχετικές διατάξεις. Μας παρέπεμψαν να το συζητήσουμε με την αρμόδια Β' Διεύθυνση Παροχών και την αρμόδια Γενική Διευθύντρια, με τους οποίους είμαστε σε διάλογο εδώ και χρόνια χωρίς αποτέλεσμα.

5) **Επανυπολογισμός συντάξεων για υψηλότερες του π. ΙΚΑ εισφορές και πριν την 1/1/1993.** Παρά τις τεκμηριώσεις που έχουμε καταθέσει διαχρονικά και παρά τη δέσμευση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης το 2019, για λήψη υπόψη όλου του ασφαλιστικού βίου όσον αφορά τις υψηλότερες του π. ΙΚΑ εισφορές, απάντησαν ότι ο νόμος προβλέπει με την διατύπωσή του για εισφορές πάνω από 20% και όχι γενικώς για εισφορές πάνω από του π. ΙΚΑ. Σημειώνουμε ότι για πολλά χρόνια, πριν την 1/1/1993, οι εισφορές του π. ΙΚΑ ήταν πολύ κατώτερες από το 20% ενώ εμείς πληρώναμε πολύ μεγαλύτερες εισφορές κύριας ασφάλισης.

Με νομικίστικα, γλωσσολογικού χαρακτήρα επιχειρήματα –ότι δηλαδή ο νόμος λένε αναφέρεται στο «προϊσχύον» ποσοστό και όχι στο «διαχρονικά προϊσχύον» ποσοστό εισφορών του π. ΙΚΑ- καταλήγουν να «αγνοούν» την ουσία του νόμου: ότι α) ο νόμος κάνει ρητή αναφορά για ασφαλισμένους που «κατέβαλλαν εισφορές ανώτερες από αυτές του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ» β) επί χρόνια, από την δεκαετία του 1950, καταβάλλαμε πολύ υψηλότερες εισφορές κύριας ασφάλισης συγκριτικά με το π. ΙΚΑ, γ) με Δελτίο Τύπου το Υπουργείο διευκρίνισε την 21/6/2018 ότι «Κανένα ευρώ επιπλέον εισφοράς δεν χάνεται, τόσο για τις νέες συντάξεις όσο και για τις καταβαλλόμενες πριν από το Ν. 4387/16 κατά τη διαδικασία του επανυπολογισμού.» Ουσιαστικά με αυτές τις πρακτικές, κυβέρνηση και e-ΕΦΚΑ, οικειοποιούνται τις επιπλέον εισφορές κλέβοντας τους συνταξιούχους.

6) **Για το θέμα των μειωμένων συντάξεων στην ΕΤΕ με τον επανυπολογισμό (2024-2025) του επανυπολογισμού (2019) μας ενημέρωσαν ότι έχουν ληφθεί όλα τα στοιχεία υπόψη και αυτό είναι το τελικό αποτέλεσμα.** Το μόνο που μένει σε εκκρεμότητα για έλεγχο είναι να δώσει το ΤΣΠ-ΕΤΕ τα αναγκαία στοιχεία, για συνταξιούχους πριν το 2000, όσον αφορά την ενσωμάτωση της ΑΤΑ στις συντάξεις.

Όσον αφορά όλα τα άλλα που ζητάμε για ΑμΕΑ, επιδόματα βαθμού, πολυετίας, οικογενειακά επιδόματα κλπ. έχουν ληφθεί υπόψη. Μένουν δε σε εκκρεμότητα να δημοσιοποιηθούν τα αποτελέσματα του επανελέγχου για τους τελευταίους

περίπου 2.000 συνταξιούχους πριν το 2016 της ΕΤΕ, που από τα στοιχεία προκύπτει ότι το 80% από αυτούς θα έχουν μειώσεις στην κύρια σύνταξη.

Όσον αφορά την ανάγκη να εκδοθούν αναλυτικά σημειώματα για όλες αυτές τις διαδικασίες και πώς προκύπτουν οι μειώσεις ακόμα και οι λίγες αυξήσεις, κάτι που είχε θεωρήσει ως απόλυτα φυσιολογικό το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, η απάντηση ήταν ότι έχουν ανακοινώσει: όποιος ενδιαφέρεται να απευθυνθεί προσωπικά στην αρμόδια υπηρεσία για ενημέρωση. Κοινώς να του πουν προφορικά κάτι, χωρίς τεκμηρίωση και να κλείσει το θέμα.

Οι ίδιοι που υπολόγιζαν τις συντάξεις μας από το 2008 μέχρι και το 2016 -καθώς από το 2008 δεν υπάρχει το ΤΣΠ-ΕΤΕ και είχε ανέλαβε το π. ΙΚΑ- επανυπολόγισαν το 2019 τους δικούς τους υπολογισμούς της περιόδου 2008-2016. Στη συνέχεια, το 2024-2025, έλεγξαν οι ίδιοι τον δικό τους επανυπολογισμό, εντόπισαν λάθη και τα απέδωσαν στο ΤΣΠ-ΕΤΕ! Για τη στοιχειώδη υποχρέωση να τεκμηριώσουν εγγράφως τις αλλαγές αυτές, ούτε λόγος... πηγαίνετε να το συζητήσετε με την αρμόδια υπηρεσία. Η διαφάνεια και η αξιοπιστία της διοίκησης σε όλο της το μεγαλείο!!!

7) Για το συνυπολογισμό των οικογενειακών επιδομάτων στις συντάξεις, όπως προβλεπόταν για τους συνταξιούχους πριν τον Μάϊο 2016: η απάντηση ήταν όπως ήδη αναφέραμε για την ΕΤΕ ότι έχουν συνυπολογιστεί. Ούτε ανάλυση, ούτε τεκμηρίωση, ούτε τίποτε...

8) Για τα προκύπτοντα θέματα που δημιουργούν προβλήματα και τεράστιες καθυστερήσεις στις εκδόσεις των συντάξεων υπέδειξαν να απευθυνόμαστε αρμοδίως!!!

Συμπέρασμα: Το ελληνικό κράτος, υπό την παρούσα διοίκηση, που ισχυρίζεται ότι είμαστε εκτός μνημονίων και έχουμε υποδειγματική πορεία στην οικονομία, έχει αποφασίσει ότι εμάς τους συνταξιούχους δεν μας λογαριάζει, δεν ασχολείται μαζί μας και μας θεωρεί δεδομένους, για όσο ζούμε ακόμα. Δεν λύνει προβλήματα που χρονίζουν, δεν αποδίδει έγκαιρα ποσά που δικαιούμαστε και περιορίζεται στην επιλεκτική χορήγηση κάποιου επιδόματος, για να εμφανίζεται ότι ασκεί κοινωνική πολιτική.

Με αυτά τα διαχρονικά δεδομένα την απάντηση πρέπει να τη δώσουμε εμείς, με όσες δυνάμεις διαθέτουμε, παρά την ηλικία μας και τα προβλήματα υγείας κλπ.

Για το Δ.Σ. της ΟΣΤΟΕ

Ο Πρόεδρος

Γεώργιος Μαλαμής

Ο Γεν. Γραμματέας

Πάυλος Δερμενάκης